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                    ОБРАЗЕЦ I 
Дополнителни информации за формата за известување за регионална 
помош1 
 

 
Информации кои се специфично употребливи за регионалната помош: 
 

1. Шемата или индивидуалната помош се однесува на 
1.1. Почетна инвестиција 

1.1.1.   Помошта се пресметува како процент од 
материјалните и нематеријалните оправдани трошоци на 
инвестицијата 
1.1.2. Помошта се пресметува како процент од 

очекуваните трошоци за плата на лицата кои ќе 
бидат вработени 

1.2. Помош за новосоздадени мали претпријатија 
 

2. Помошта е доделена дискреционо, со одлуката на надлежните 
институции (во прилог - копија на административните одредби што 
се применуваат за доделување на помош) 

3. Дали помошта е во рамките на дозволените највисоки лимити за 
регионална помош ? 

4. Дали шемата ги покрива инвестициите во основни средства или 
создавањето на работни места поврзани со почетна инвестиција а во 
однос на: 

4.1. Воспоставување / Отворање ново претпријатие  
4.2. Проширување на постоечкото претпријатие 
4.3. Диверзификација на производството преку 

воспоставување на нови, дополнителни производи 
4.4. Фундаментална промена во целокупниот процес на 

производство на постоечкото претпријатие 
4.5. Стекнување од страна на независен инвеститор на 

капитални средства, директно поврзани со 
претпријатието кое е затворено или би било затворено 
доколку не е купено. 

5. Таму каде што помошта се пресметува врз основа на материјалните 
или нематеријалните инвестициски трошоци, или на основа на 
трошоци настанати со преземањето во случај на преземање, дали 
помошта вклучува клаузула со која се предвидува дека 
финансискиот придонес на корисникот е најмалку 25% од вкупните 
оправдани трошоци како и дека овој придонес не е произлезен од 
било каква јавна поддршка, вклучувајќи ја и de minimis помошта? 
 
 
 

                                                        
1Образецот I за регионална помош покрива само дополнителни информации. Известувањата направени во 
согласност со стандардниот образец за известување  Образец 1- составен дел на Уредбата за начинот и 
постапката за поднесување на известување за доделување на државна помош, како и постапката за вршење 
надзор на постојната државна помош , како пропишан правилник за формите и процедурите на известување до 
Комисијата и оценување на државната помош задолжително се доставува од давателите 
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6. Дали помошта предвидува / обезбедува дека некои барања за помош 
мора да се поднесат пред започнување на работењето на проектот и 
истото мора да биде потврдено во писмена форма од страна на  
надлежниот орган  и тоа дека, во зависност од крајниот исход или 
детална верификација, проектот ги исполнува условите за 
оправданост утврдени со шемата? 

7. Кои се интензитетите на помош во рамките на шемата на помош или 
индивидуалната помош изразени во бруто износи?2 

8. Кои се параметрите што овозможуваат пресметка на интензитетот 
на помошта?  

8.1.Грантови 
8.1.1. Во дисконтирана вредност 

 8.1.2.Во сегашна (дисконтирана) вредност 

8.2.Даночни мерки 

8.2.1. Како е дисконтиран износот на данокот и 

до кој интензитет на помош? 

 

8.3.Јавни меки заеми 

8.3.1. Максимален период на кредитот  

8.3.2. Највисокиот однос (износ на кредитот како 

% од оправданите инвестиции) 

8.3.3. Максимална должина на грејс периодот 

8.3.4. Минимална каматна стапка  

8.3.5. Доколку кредитот е покриен со нормални 

хартии од вредност од страна на банките-  

до кој степен?  

8.3.6. Очекуваната стандардната стапка по 

категории на корисници 

8.3.7. Дали каматна стапка се зголемува во 

ситуации кои вклучуваат одреден ризик? 

8.3.8. Дали каматната стапка е фиксна, 

променлива, зависна од профитот, или 

комбинација од погоре наведените? 

8.3.9. Дали кредитите се подредени?  

 

8.4.Субвенционирање на каматните стапки 

 

8.4.1. Максимален износ на попустот 

8.4.2. Највисокиот износ / дел (износ на кредитот 

како % или дел од оправданите 

инвестиции) 

8.4.3. Максимална должина на грејс период 

8.4.4. Времетраење на кредитот 

8.5.Гарантни шеми 

8.5.1. Видови на кредити за кои може да се 

доделат гаранции 

                                                        
2КЗК ќе одлучи до кој степен конкретните и унифицирани пресметки искористени за различни видови помош 
(грантови, даночни мерки, јавни меки заеми, субвенции на каматната стапка, гарантни шеми, јавни учества итн), 
се задолжителни. 
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8.5.2. Начинот/ методот и параметрите 

искористени за пресметка на еквивалент на 

грантот на гаранцијата, вклучувајќи и 

времетраење, пропорција и износот на 

кредитот 

8.5.3. Премиите исплатени на банката од страна 

на државата 

8.5.4. Очекувана стандардна стапка, по 

категории на корисници 

8.5.5. Максимална покриеност (процент) на 

кредитот од страна на гаранцијата 

8.5.6. Условите за мобилизација на гаранциите 

8.6.Јавно учество 

8.6.1. Индикација за помош во форма на јавни 

учества доколку се вклучени 

8.6.2. Степенот до кој јавното учество отстапува 

од принципот на пазарен инвеститор 

8.6.3. Информации со цел да се пресмета 

помошта на јавното учество 

8.7.Други форми / видови 

 

 

9. Дали помошта за претпријатија со потешкотии и / или за 
финансиско преструктуирање на претпријатија со потешкотии е  
исклучена од шемата? 

10. Инвестициска помош пресметана како процент од материјалните и 
нематеријалните оправдани инвестициски трошоци. Дали 
оправданите трошоци во рамките на шемата се однесуваат на: 
 материјалните средства 

земјишта 
згради 
фабрика / машини 
во случај на преземање, капитални средства 

 
11. Дали средствата се нови (освен во случај на мали и средни 

претпријатија и преземања)? 
12. Дали шемата обезбедува дека секоја помош доделена во минатото за 

стекнување на средства во случај на преземање ќе биде земена во 
предвид пред купувањето? 

13. Како се утврдува вредноста на набавката на основните средства ? 
14. Дали трошоците поврзани со стекнување на средства - освен 

земјиште и згради - под финансиски лизинг се вклучени во 
оправданите трошоци? 

15. Дали закупот содржи обврска да се купи средството - освен земјиште 
и згради - на истекот на рокот на закупот? 

16. За финансиски закуп на земјиште и згради, дали закупот 
продолжува за најмалку пет години по предвидениот датум на 
завршување на инвестициски проект, за големите компании, а три 
години за малите и средни претпријатија? 
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17. Вредноста на инвестицијата во нематеријалните средства се 
утврдува врз основа произлезена од трансфер на технологија преку 
стекнување на: 

18.1. Права на патенти 
18.2. Лиценци 
18.3. Know-how 
18.4. Непатентирано техничко знаење 

18. Дали шемата вклучува клаузула во која се наведува дека трошоците 
за оправдани нематеријални инвестиции не смеат да надминат 50% 
од вкупните оправдани инвестициски трошоци за проектот во 
случај на големи фирми? 

19. Дали мерката обезбедува дека оправданите нематеријални 
средства: 
 

20.1. Се користат исклучиво од страна на претпријатието  кое 
добива регионална помош? 

20.2. Се сметаат како амортизациски средства? 
20.3. Се набавени / купени од страна на трети лица според 

пазарни услови?  
20.4. Се вклучени во капиталните средства на фирмата и 

остануваат во претпријатието примател на регионална 
помош, најмалку пет години за големи компании и три 
години за мали и средни претпријатија? 

20. Дали шемата во оправданите трошоци за малите и средни 
претпријатија ги вклучува и трошоците за подготвителни студии 
како и консултантските трошоци поврзани со инвестиција? 

21. Дали шемата обезбедува дека консултантските трошоци за малите и 
средни претпријатија се ограничени до интензитетот на помошта од 
50% од вистински настанатите трошоци? 

22. Како се обезбедува дека помошта за почетна инвестиција (и во 
материјални и нематеријални средства) е условена со одржување на 
инвестицијата за минимален период од пет години во случај на 
големи компании и три години во случај на мали и средни 
претпријатија? 

23. Дали со оваа мерка се осигурува дека помошта пресметана врз 
основа на трошоците за плати е поврзана со почетниот 
инвестициски проект? 

24. Дали со оваа мерка се осигурува дека создавањето на работни места 
значи нето зголемување на бројот на вработени (ГРУ) директно 
вработени во одредено претпријатие споредено со просекот во 
текот на претходните 12 месеци, после одземањето  на било какви 
работни места во текот на период од 12 месеци во истото 
претпријатие? 

25. Како се обезбедува дека оправданите трошоци не ги надминуваат 
трошоците за плати на еден најмен човек, пресметано во текот на 
период од две години? 

26. Дали со оваа мерка се осигурува дека работните места ќе бидат 
пополнети во рок од три години од завршувањето на работите? 
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27. Дали со оваа мерка се осигурува дека новосоздадените работни 
места, ќе се одржуваат за минимален период од пет години (три 
години во случај на мали и средни претпријатија) од датумот кога 
работното место било пополнето за првпат? 

28. Во случај на новокреирани мали претпријатија, дали шемата 
осигурува дека помошта едоделена само на малите и средни 
претпријатија кои се создадени во период помал од пет години пред 
датумот на доделување на помош? 

29. Дали правните, советодавните, консултантските и 
административните трошоци кои директно се поврзани со 
создавањето на претпријатието, се вклучени во оправданите 
трошоци? 

30. Дали оправданите трошоци се строго ограничени на оние кои се 
направени во рамките на првите пет години по создавањето на 
претпријатието и, во рамките на тие пет години  до времето кога 
компанијата се квалификува како мало претпријатие? 

31. Кои трошоци се вклучени во оправданите трошоци за 
новоформирани мали претпријатија? 

32.1. Камати на надворешно финансирање 
32.2. Дивиденда на сопствениот капитал кој не ја надминува 

референтната стапка 
32.3. Надоместоци за изнајмување на производствени 

капацитети / опрема  
32.4. Енергија, вода, трошоци за греење 

32.5. Даноци (освен ДДВ и корпоративните даноци на 
деловните приходи) 

32.6. Административни такси 
32.7. Амортизација 

32.8. Надоместоци за лизинг за производствени капацитети / 
опрема  

32.9. Трошоци за плати (со / без социјалните надоместоци) 
32. Дали максималниот износ на доделената помош на корисниците е 

ограничена на 2 милиони евра по претпријатие? 
33. Дали годишните износи на доделената помош се ограничени на 33% 

од горенаведените максимални износи? 
34. Дали било која друга форма на јавна поддршка, може да се доделува 

врз основа на истите оправдани трошоци во однос на камати по 
надворешни финансии, дивиденда на сопствениот капитал, 
надоместоци за изнајмување на производствени капацитети / 
опрема, енергија, вода, трошоците за греење, или даноци (освен ДДВ 
и корпоративните даноци)? 

35. Дали шемата се однесува / одговара на сите сектори?  
36. Дали помошта е шема насочени кон одреден сектор на активност? 
37. Дали шемата се однесува на транспортниот сектор? 

37.1. Воздушен транспорт 
37.2. Патен транспорт 
37.3. Градски транспорт 
37.4. Внатрешен воден транспорт 
37.5. Комбиниран транспорт 
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37.6. Управување со пристанишна инфраструктура 
37.7. Управување со аеродромска инфраструктура 
37.8. Управување со патна инфраструктура 
37.9. Управување со железничка инфраструктура 
37.10. Управување со градска транспортна инфраструктура 
37.11. Управување со инфраструктурата на внатрешните 
водни патишта 

38. Дали Годишниот извештај ќе покаже индивидуална помош која 
потпаѓа под горенаведените категории  во истиот износ и за истиот 
корисник?  

39. Во случај кога регионалната помош според една шема може да се 
комбинира со помошта според друга шема (шеми), спецификација на 
методот што се користи така што условите за кумулација да бидат 
исполнети. 

40. Дали шемата ги зема во предвид посебните одредби, како што е 
забраната за доделување на помош во секторот на челик и / или 
синтетички влакна? 

41. Дали е обезбедено / осигурено дека регионалната инвестициска 
помош не треба да се кумулира со де минимис поддршката во однос 
на истите оправдани трошоци со цел да се избегне максималниот 
утврден интензитет на помош? 

42. Дали шемата ги исклучува проектите за кои оправданите трошоци 
настанале пред датумот на објавување на конечната шема на 
интернет? 
 


